domino duce… ». les conseillers ducaux étaient alors Paolo Bellegno, Nicolò Falier, Nicolò 
Valaresso, Pietro Basegio, Marco Dolfin et Nicolò Contarini (ibidem). 

709 « …conquerendo etiam se de aliquibus sentenciis latis per ser Nicolaum Conta-
reno, ser Anzelum Marcello et ser Thomam Venerio deputatos iudices per maius 
consilium ad audiendum differencias et questiones inter partes predictas existentes 
m°ccc°lviii°, die quinto mensis februarii… » (ibidem). Parmi les conseillers, et sauf  
piège d’homonymie, deux (Valaresso et Contarini) figuraient parmi les élus aux causes 
des Corner en 1359. 

710 « …et exposuerit supplicaveritque eis quatenus placeret sibi dare eidem audientiam 
et expeditionem in iuribus et questionibus suis inter ipsum, suo proprio nomine et com-
missarie quondam patris sui, et Çanini Cornario et ser Petrum Cornario fratrem dicti ser 
Marci… » (ibidem).
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tenant lieu, en ce domaine.711 Elle est rare, mais n’est pas inconnue 
à Venise.712

En l’espèce, les conseillers prendront prudemment soin d’entendre 
tout le monde : le solliciteur, mais également deux des juges élus en 
1359 et surtout les auditores sententiarum, car ce bureau, récent mais 
influent, avait combattu certaines des décisions émanant de nos ju-
ges spéciaux. les conseillers relèveront donc que celles-ci avaient été 
déférées à la Quarantia.713 En fin de compte, ils écarteront la deman-
de. De la sorte, ils s’en tiendront très légitimement à leur capitulai-
re, établissant les règles d’exercice de leurs fonctions et interdisant 
d’entendre des requêtes susceptibles d’être tranchées sur le fond par 
les cours en place.714 Ils renverront donc Marco devant les instances 
existantes : auditores sententiarum pour les décisions déjà rendues et 
dont il aurait à se plaindre, que ces derniers s’en soient saisis ou non, 

711 À Venise (et ailleurs), ces notions ont évidemment pour origine les définitions célè-
bres d’ulpien, reprises dans les Institutes : « Iusticia est constans et perpetua voluntas ius 
suum cuique tribuere » (ulpien, D., 1, 1, De i. et i., 10, pr. = Inst., 1, 1, De i. et i., pr.) et « Iuris 
praecepta sunt haec : honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere » (ulpien, 
ibidem, 10, 1 = Inst., ibidem, 3). Il serait intéressant de relever le recours, par la Venise médié-
vale, à des préceptes et adages directement issus du droit romain, puis du droit savant, en 
particulier canonique, et leur utilisation dans les documents, officiels et autres. Nul doute 
que cela préciserait nettement l’originalité du « droit » vénitien à cette époque.